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1. Podstawa formalna wykonania recenzji 

Recenzję, której przedmiotem jest rozprawa doktorska pt. „Izomeryzacja związków 

pochodzenia naturalnego na katalizatorach tytanowo – silikatowych i wybranych porowatych 

minerałach” wykonano na zlecenie Przewodniczącej Rady Dyscypliny Inżynierii Chemicznej 

Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie, zgodnie z Uchwałą 

Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Zachodniopomorskiego Uniwersytetu 

Technologicznego w Szczecinie z dnia 27 czerwca 2023 r, która powołała mnie na recenzenta 

w przewodzie doktorskim mgr Moniki Radkowskiej. 

 

2. Zakres pracy 

Recenzowana dysertacja obejmuje 217 stron wydruku komputerowego, w tym 193 

strony tekstu oraz 18 stron wykazu literatury i 6 stron zawierających spis rycin i tabel. 

Dorobek naukowy Doktorantki dołączony jest osobno w postaci 4 stron wydruku 
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komputerowego. W pracy znajduje się 98 rycin, 26 tabel oraz bibliografia obejmująca 225 

pozycji. Podział pracy jest klasyczny z wyróżnioną częścią literaturową i doświadczalną, przy 

czym nieco odbiega od zazwyczaj przyjętego układu części doświadczalnej z podziałem na 

Materiał i metody, Omówienie wyników i Dyskusję. 

Rozprawa rozpoczyna się od Spisu skrótów i oznaczeń stosowanych w pracy, Spisu treści 

oraz Streszczenia w j. polskim i angielskim a następnie Wstępu.  

Część literaturowa przedstawiona jest na 60 stronach. Napisana jest bardzo przejrzyście, 

prostym, poprawnym językiem i obejmuje zagadnienia ściśle związane z przedmiotem badań. 

Zamieszczonych w tej części pracy 31 rysunków oraz 4 tabele ułatwiają czytelnikowi 

zrozumienie opisywanych treści.  

Opracowanie teoretyczne zaczyna się od charakterystyki olejków eterycznych, włącznie  

z metodami otrzymywania na przykładzie olejku pomarańczowego. Opisano także 

zastosowanie limonenu i wybranych produktów jego izomeryzacji. Dalszy ciąg części 

teoretycznej Autorka poświęciła olejkowi eterycznemu z kminku zwyczajnego, ze 

szczególnym uwzględnieniem S-karwonu, włącznie z metodami jego izomeryzacji. Osobny 

podrozdział dotyczy właściwości przeciwdrobnoustrojowych S-karwonu i karwakrolu oraz 

badania właściwości przeciwutleniających. Ostatni fragment części teoretycznej obejmuje 

charakterystykę katalizatorów stosowanych w badaniach katalitycznych nad izomeryzacją 

limonenu i S-karwonu. Po części literaturowej autorka zamieściła Rozdział 4. Cel pracy. 

Część doświadczalna jako Rozdział 5 obejmuje 122 strony, zawiera 66 rysunków i 22 tabele, 

które w większości odnoszą się do prezentacji uzyskanych wyników. Ta część odbiega nieco 

od klasycznego układu większości tego rodzaju prac, który zazwyczaj zawiera podrozdziały 

takie jak: Materiał i metody, Wyniki/Omówienie wyników, Dyskusja. W niniejszej dysertacji 

przyjęto schemat opisu metodycznego wykonania poszczególnych części badań a następnie 

od razu Autorka przechodzi do opisania otrzymanych wyników, np., 5.1. Otrzymywanie 

olejku pomarańczowego ze skórek pomarańczy, 5.1.4.Omówienie wyników związanych  

z pozyskiwaniem olejku pomarańczowego ze skórek pomarańczy i wnioski.  

Najważniejsze wyniki zestawiono w postaci 8 wniosków.  

Do przygotowania rozprawy doktorskiej wykorzystano 225 pozycji bibliograficznych  

z ostatnich lat, z czego zdecydowana większość to publikacje w języku angielskim. Warto 

podkreślić, że połowa z nich (113 prac, co stanowi 50,2%) to prace opublikowane po roku 

2010, a 11 z nich (4,9%) opublikowano po roku 2020. Wskazuje to na to, że: 1) Doktorantka 

na bieżąco śledziła literaturę przedmiotu oraz 2) poruszane zagadnienie jest aktualne  

w literaturze światowej. Spis literatury został przygotowany poprawnie i starannie. 
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Dodatkowo, na końcu pracy Doktorantka zamieściła spis rysunków oraz tabel. Oprócz tego, 

do pracy dołączono także dorobek naukowy Doktorantki. 

 

3. Ocena pracy 

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr Moniki Radkowskiej stanowi 

podstawę w procedurze uzyskania stopnia doktora w dziedzinie: nauki techniczne,  

w dyscyplinie: technologia chemiczna. 

Biorąc pod uwagę światowe trendy związane z działaniami na rzecz ochrony środowiska, 

działania naukowców skupiają się na opracowywaniu technologii, które wykorzystują odpady 

jako źródło cennych związków organicznych. Daje to podwójne korzyści: po pierwsze – 

aspekt środowiskowy w postaci zmniejszenia ilości odpadów i tym samym „odciążenia” 

środowiska, i po drugie – aspekt ekonomiczny, czyli uzyskanie z produktów odpadowych 

stosunkowo niedrogich związków o potencjalnie dużym walorze aplikacyjnym. 

Przedstawiona do recenzji dysertacja mgr Moniki Radkowskiej wpisuje się w tę niezwykle 

aktualną w światowej literaturze tematykę. Celem pracy doktorskiej było otrzymanie  

R-limonenu i S-karwonu z produktów odpadowych jakim były w skórki pomarańczy oraz 

łodygi i nasiona kminku. Na uwagę zasługuje obszerny zakres podjętych badań, obejmujący 

otrzymanie olejku pomarańczowego kilkoma metodami, łącznie z porównaniem wydajności 

olejku otrzymanego ze skórek pomarańczowych świeżych, suszonych i mrożonych. Autorka 

przedstawiła charakterystykę otrzymanych w toku doświadczenia katalizatorów, sposoby 

prowadzenia procesów izomeryzacji limonenu i S-karwonu oraz identyfikację produktów 

izomeryzacji. Badania uwzględniały różne zmienne, wpływające na stopień przereagowania 

limonenu i S-karwonu, m.in., temperaturę, czas reakcji, zawartość poszczególnych 

katalizatorów. Doktorantka określiła również wpływ temperatury, czasu reakcji i zawartości 

katalizatorów na wydajność produktów izomeryzacji i dehydroaromatyzacji limonenu oraz 

karwakrolu – produktu izomeryzacji S-karwonu. Uzyskane wyniki pozwoliły na wskazanie 

optymalnych parametrów izomeryzacji, takich jak: rodzaj katalizatora, temperatura i czas 

procesu. Ponadto, na wybranych gatunkach bakterii i grzybów metodą krążkowo – dyfuzyjną 

określono właściwości przeciwdrobnoustrojowe olejku ze skórek pomarańczy, mieszaniny 

poreakcyjnej po izomeryzacji limonenu oraz każdego związku osobno. Kolejnym etapem było 

sprawdzenie właściwości przeciwdrobnoustrojowych kremów z dodatkiem wybranych 

związków. Doktorantka wykazała, że nie zawsze zdolność hamowania wzrostu 

drobnoustrojów przez czysty związek przekłada się  skuteczność przeciwdrobnoustrojową 

kremu z jego dodatkiem. Ostatnim elementem części badawczej pracy było określenie 
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potencjału antyoksydacyjnego limonenu, S-karwonu i produktów ich izomeryzacji. Dyskusja 

otrzymanych wyników nie stanowi odrębnego rozdziału – fragmenty stanowiące odniesienie 

wyników własnych do literatury są umieszczone w treści części doświadczalnej dysertacji.  

Na podstawie przeprowadzonych badań Doktorantka sformułowała 8 rozbudowanych, 

opisowych wniosków. Praca wydrukowana jest estetycznie i została zilustrowana starannie 

przygotowanymi licznymi rycinami i tabelami. 

 

4. Uwagi krytyczne 

Logiczna strona redakcji pracy w zakresie ogólnej koncepcji i struktury nie budzi 

większych zastrzeżeń. Autorka nie ustrzegła się jednak nielicznych błędów stylistycznych  

i interpunkcyjnych (głównie spacje oraz brak przecinków, niepotrzebne kropki np., po 

tytułach rysunków i tabel), których pozwolę sobie nie przytaczać. 

Zestawienie uwag i wątpliwości zamieszczam poniżej:  

- pod rysunkami i tabelami nie ma podanego źródła (literatura albo badania własne) 

- brakuje informacji, w ilu powtórzeniach wykonywane były poszczególne badania; 

wyjątkiem jest opis na str. 185: 5.10.1. Sposób oznaczania właściwości przeciwutleniających, 

gdzie jest napisane, że pomiary wykonywano w trzech powtórzeniach 

- w moim odczuciu niedosyt budzi brak opracowania statystycznego większości 

przytaczanych i omawianych wyników. Analiza statystyczna wybranych wyników dałaby 

odpowiedź, czy uzyskane różnice były statystycznie istotne. Zachęcam, aby uzupełnić tą 

część analizy wyników przed ich opublikowaniem, gdyż znacznie zwiększy to wartość 

publikacji (statystyczna istotność uzyskanych różnic, korelacje między badanymi 

parametrami, np., między czasem procesu a wydajnością, itd.) 

str. 3 – 3.2.3. Metoda mikrofalowej dyfuzji i grawitacji (MGH): brak tego skrótu i jego 

wyjaśnienia w Spisie skrótów… i w treści pracy 

str. 3 – 3.7.1. Mechanizm dezaktywacji rodnika DPPH: brak tego skrótu i jego 

wyjaśnienia w Spisie skrótów… 

str. 3 – w podrozdziałach 3.8. Charakterystyka katalizatorów stosowanych w badaniach 

katalitycznych nad izomeryzacją limonenu i S-karwonu jest pomyłka, tzn., jest: 8.1, 8.2. itd.,  

a powinno być 3.8.1, 3.8.2. 

str. 31 – w Tab. 1 brak jest uporządkowania; może warto ją uporządkować 

chronologicznie, tak jak jest w Tab. 2 

str. 41 – zdanie „Karwon to związek, który wykazuje właściwości antygrzybiczne 

przeciwko mykotoksynom zanieczyszczającym uprawy” jest nieprawidłowe, przypuszczam, że 
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jest „skrótem myślowym”. Właściwości przeciwgrzybicze odnoszą się do grzybów, natomiast 

mykotoksyny są metabolitami wtórnymi grzybów.  

str. 44 – jest napisane: „z bakteriami odpornymi na antybiotyki” powinno być 

„opornymi” 

str. 44 – brakuje rozwinięcia skrótu pożywki do hodowli drożdży YNBG 

str. 45 – 3.7. Właściwości przeciwutleniające – nasuwa się tu pytanie: Właściwości 

przeciwutleniające ale czego?, przy czym większa część tego krótkiego podrozdziału dotyczy 

reaktywnych form tlenu 

str. 46 – brakuje tu informacji, co to jest DPPH i dlaczego tą a nie inną metodę oceny 

aktywności przeciwutleniającej Doktorantka wybrała 

str. 74 – tytuł podrozdziału 5.1.4. brzmi: „Omówienie wyników związanych  

z pozyskiwaniem olejku pomarańczowego ze skórek pomarańczy i wnioski”, natomiast  

w treści wniosków brakuje 

str. 74 – Tab. 5 zawiera porównanie metod otrzymywania olejku pomarańczowego ze 

skórek pomarańczy wykorzystanych w niniejszej pracy oraz opisywanych w literaturze; 

brakuje w tej tabeli odwołania do pozycji literatury. W podrozdziale dotyczącym omówienia 

wyników zazwyczaj zamieszcza się wyniki badań własnych. W tym przypadku zakładam, że 

jest to element dyskusji  

str. 76 – w jakiej temperaturze skórki pomarańczowe były suszone i mrożone? 

str. 177 – gdy po raz pierwszy wymienia się gatunki drobnoustrojów, to pisze się pełne 

nazwy: rodzajową i gatunkową, np. Aspergillus niger, póżniej można już pisać A. niger 

 str. 177 – czym uwarunkowany był wybór grzybów i bakterii do testów 

mikrobiologicznych? 

str. 179 – podrozdział 5.9.3. Dyskusja wyników stanowi bardziej omówienie wyników 

niż ich dyskusję 

str. 190 – Doktorantka wymienia pozycje literatury, w których są informacje na temat 

właściwości przeciwutleniających limonenu, S-karwonu, karwakrolu i innych związków; 

warto byłoby przytoczyć kilka przykładów do porównania z wynikami badań własnych 

str. 191 – wnioski są bardzo obszerne i zawierają fragmenty omówienia wyników, 

przybierając formę podsumowania. Proponuję je skrócić, rezygnując z fragmentów 

zawierających opis uzyskanych wyników.  

 

Pomimo uwag krytycznych uważam, że dysertacja mgr Moniki Radkowskiej została 

napisana poprawnym językiem. Ilość błędów głównie stylistycznych i interpunkcyjnych, 
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które można znaleźć w pracy, jest znacznie poniżej przeciętnej spotykanej przy tego typu 

rozprawach.  

 

5. Ocena dorobku naukowego Doktorantki 

Dorobek naukowy mgr Moniki Radkowskiej stanowi: 

- 10 publikacji naukowych ze wskaźnikiem Impact Factor, o łącznej wartości IF = 30,7 

- współautorstwo w 7 monografiach w j. polskim,  

- prezentację wyników badań na krajowych i międzynarodowych konferencjach naukowych 

(4 postery i 1 komunikat),  

- współautorstwo w 6 patentach 

- udział w 2 grantach pt. Badania Młodych Naukowców przyznanych w ramach 

wydziałowego konkursu dziekańskiego, a także 

- aktywny udział w popularyzacji nauki (Festiwal Nauki, Noc Naukowców, Europejska Noc 

Naukowców) 

 

6. Wniosek końcowy 

Wszystkie zamieszczone powyżej uwagi krytyczne i redakcyjne poczyniono 

z obowiązku recenzenta, przy czym nie podważają one wartości poznawczej i naukowej 

rozprawy. Praca mgr Moniki Radkowskiej ma charakter nowatorski i, co warto podkreślić, 

Doktorantka jest współautorem patentów o tematyce zbieżnej z badaniami, których dotyczy 

niniejsza dysertacja. Stanowi przykład bardzo dobrze i szeroko zaplanowanych badań, 

obejmujących poprawne przygotowanie eksperymentów, ich przeprowadzenie i analizę 

wyników. Doktorantka osiągnęła wytyczony cel badawczy. 

W mojej opinii, przedłożona do oceny dysertacja spełnia wymagania stawiane przez Ustawę 

z dnia 14.03.2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach  

i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. z dn.21.06.2016). W związku z powyższym wnioskuję do 

Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Zachodniopomorskiego Uniwersytetu 

Technologicznego w Szczecinie o dopuszczenie mgr Moniki Radkowskiej do dalszych 

etapów przewodu doktorskiego. 

 

Biorąc pod uwagę dorobek naukowy Doktorantki oraz szeroki zakres wykonanych prac 

i osiągnięte rezultaty uważam, że recenzowana rozprawa doktorska Pani mgr Moniki 

Radkowskiej zasługuje na wyróżnienie.  

 


